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1.인적자원 운용 33,628 3,699 29,929

1.기타 교직원보수 29,929 0 29,929

1.교직원대체인건비 29,929 0 29,929

1.[초]기간제교원인건비 29,929 0 29,929

1.기간제교원인건비 27,416 0 27,416 (성립전_1추)인건비 : 22,704,000원*1명= 22,704,000

(성립전_1추)순회수당 : 50,000원*6월= 300,000

(성립전_1추)순회여비 : 30,000원*1명*19

주=
570,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,220원*1

명=
1,281,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,560,520원*1

명=
2,561,000

2.기간제교원법정부담금 2,513 0 2,513 (성립전_1추)4대보험 : 2,513,000원*1명= 2,513,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,699 3,699 0

1.교직원연수 2,698 2,698 0

1.[초]직무연수 1,048 1,048 0

1.일반수용비 1,048 1,048 0

2.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 1,001 1,001 0

1.[초]교직원동아리지원 1,001 1,001 0

1.교직원복지비 1,001 1,001 0

2.학생복지/교육격차 해소 74,198 47,611 26,587

1.급식 관리 30,725 30,725 0

1.학교급식운영 30,725 30,725 0

1.[초]급식재료구입비 24,914 24,914 0

1.급식용식재료비 24,914 24,914 0

2.[초]우유급식비 965 965 0

1.우유대금 965 965 0

3.[초]급식운영비 4,346 4,346 0

1.일반수용비 3,546 3,546 0
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2.연료비 800 800 0

4.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

2.보건관리 11,736 11,336 400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,994 3,594 400

1.[초]보건실운영 3,594 3,594 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.학생복지비 1,194 1,194 0

2.[국고][초]흡연예방교육 400 0 400

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방프로그램 : 50,000원

*1시간*6회=
300,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_1추)흡연예방환경조성물품 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 7,742 7,742 0

1.[초]먹는물관리 1,424 1,424 0

1.일반수용비 1,424 1,424 0

2.[초]공기질측정 6,318 6,318 0

1.일반수용비 6,318 6,318 0

3.학생복지 31,737 5,550 26,187

1.학생복지운영 31,737 5,550 26,187

1.[초]학생교과서구입 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,124 0 6,124

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)차량수리비 : 2,000,000원*1

대=
2,000,000

2.연료비 4,124 0 4,124
(성립전_1추)차량유류비 : 4,124,000원*1

대=
4,124,000

3.[초]성장앨범제작 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 20,063 0 20,063

1.무기계약직원인건비 16,947 0 16,947 (성립전_1추)인건비 : 16,947,000원*1명= 16,947,000
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2.무기계약직원법정부담금 3,116 0 3,116 (성립전_1추)4대보험 : 3,116,000원*1명= 3,116,000

3.기본적 교육활동 46,410 36,710 9,700

1.교과 활동 30,980 24,260 6,720

1.교과활동지원 8,140 2,140 6,000

1.[초]학습준비물구입 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,280 0 5,280
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*5시간

*28주=
4,480,000

강사수당 : 32,000원*5시간*5회= 800,000

2.교육운영비 720 0 720 교구 구입 : 10,000원*8명*5회= 400,000

(성립전_1추)교구 구입 : 10,000원*8종*4

회=
320,000

2.과학 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,850 2,300 -450 교육용품 구입 : -450,000원= -450,000

2.비품구입비 450 0 450 체육측정기 구입 : 450,000원*1종= 450,000

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.특수교육교과활동 1,900 1,900 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 600 600 0

7.유치원 교과활동 15,440 14,720 720

1.[유]교과운영 15,440 14,720 720

1.교육운영비 14,840 14,120 720
(성립전_1추)교육과정자료비 : 320,000원

*1식=
320,000

(성립전_1추)교육과정간식비 : 400,000원

*1식=
400,000

2.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 15,430 12,450 2,980

1.자율활동 6,450 6,450 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.[초]창의적체험활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 8,980 6,000 2,980

1.[초]주제체험학습 8,980 6,000 2,980

1.교육운영비 8,980 6,000 2,980
(성립전_1추)수학여행운영비 : 80,000원*6

명=
480,000

(성립전_1추)마을체험학습비 : 20,000원

*32명*3회=
1,920,000

(성립전_1추)마을체험 재료 구입비 : 

5,800원*10종*10회=
580,000

4.선택적 교육활동 59,848 14,920 44,928

1.방과후학교 운영 49,248 8,320 40,928

1.방과후학교운영 22,100 8,320 13,780

1.[초]방과후학교운영 22,100 8,320 13,780

1.운영수당 21,474 8,320 13,154
(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*160시간

=
5,120,000

(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*212시간

=
6,784,000
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(성립전_1추)교통비 : 10,000원*67회= 670,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*58회= 580,000

2.교육운영비 626 0 626 (성립전_1추)교재비 : 20,000원*30명= 600,000

(성립전_1추)교재비 : 2,000원*13명= 26,000

2.돌봄교실운영 13,299 0 13,299

1.[초]돌봄교실운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 6,360 0 6,360 (성립전_1추)강사수당 : 212,000원*30주= 6,360,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)간식비 : 1,500원*6명*5회*30

주=
1,350,000

(성립전_1추)교재교구 : 258,000원*5개월= 1,290,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,299 0 4,299

1.무기계약직원인건비 3,888 0 3,888 (성립전_1추)인건비 : 3,338,000원*1명= 3,338,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 411 0 411 (성립전_1추)4대보험 : 411,000원*1명= 411,000

3.유치원방과후과정운영 13,849 0 13,849

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 13,849 0 13,849

1.기간제교원인건비 12,141 0 12,141 (성립전_1추)인건비 : 10,859,750원*1명= 10,860,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명=
1,281,000

2.교육운영비 434 0 434
(성립전_1추)방과후과정 자료비 : 100,000

원*1식=
100,000

(성립전_1추)방과후과정 간식비 : 333,920

원*1식=
334,000

3.기간제교원법정부담금 1,274 0 1,274 (성립전_1추)4대보험 : 1,274,000원*1명= 1,274,000

2.독서활동 5,600 5,600 0

1.독서활동운영 5,600 5,600 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 1,000 4,000

1.다문화교육운영 5,000 1,000 4,000
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1.[초]다문화교육운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 다문화 행사 운영 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,218 0 1,218
(성립전_1추)다문화이해교육강사비 : 

209,000원*2회=
418,000

(성립전_1추)기초학력교실강사비 : 32,000

원*5시간*5회=
800,000

2.교육운영비 3,782 0 3,782
(성립전_1추)다문화이해교육교구구입 : 

22,000원*1회=
22,000

(성립전_1추)다꿈가족캠프운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)다꿈캠페인교구구입 : 30,000

원*32명=
960,000

(성립전_1추)문화다양성체험비 : 900,000

원*2회=
1,800,000

5.교육활동 지원 56,121 26,770 29,351

1.교무업무 운영 9,400 9,400 0

1.교무학사운영 9,400 9,400 0

1.[초]교무학사운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

3.[초]학교자율선택과제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.생활지도운영 150 150 0

1.학생안전교육 150 150 0

1.[초]안전교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.연구학교 운영 30,900 0 30,900

1.연구학교운영 30,900 0 30,900

1.[초]어울림학교운영 30,900 0 30,900

1.운영수당 2,130 0 2,130
(성립전_1추)교원전문성신장연수 강사수당

 : 480,000원*1회 =
480,000
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(성립전_1추)독서캠프 강사수당 : 550,000

원*3회=
1,650,000

2.교육운영비 4,940 0 4,940
(성립전_1추)교원전문성신장연수 자료 : 

14,000원*40명*1회=
560,000

(성립전_1추)체육대회 운영 : 2,500,000원

*1회=
2,500,000

(성립전_1추)독서캠프 도서구입 : 14,000

원*110권=
1,540,000

(성립전_1추)독서캠프 재료구입 : 10,000

원*34종=
340,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)워크숍 : 10,000원*50명*2회= 1,000,000

(성립전_1추)협의회 : 10,000원*10명*4회= 400,000

4.전출금 22,430 0 22,430 (성립전_1추)동계초 : 7,290,000원*1교= 7,290,000

(성립전_1추)인계초 : 9,145,000원*1교= 9,145,000

(성립전_1추)적성초 : 5,995,000원*1교= 5,995,000

4.학습지원실 운영 9,330 9,330 0

1.정보화실운영 9,330 9,330 0

1.[초]학교정보화지원 9,330 9,330 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.교육운영비 3,290 3,290 0

3.비품구입비 3,400 3,400 0

5.교육여건 개선 6,341 7,890 -1,549

1.교육환경개선 6,341 7,890 -1,549

1.[초]교육여건개선 3,841 5,390 -1,549

1.일반수용비 3,841 5,390 -1,549 소규모수선비 : -1,549,000원= -1,549,000

2.[초]교육환경비품 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 107,835 76,627 31,208

1.학교기관 운영 40,259 40,524 -265

1.부서기본운영 21,608 21,608 0

1.[초]교장실운영 7,440 7,440 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,688 7,688 0

1.일반수용비 4,298 4,298 0

2.기타공공요금 190 190 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무실운영 6,480 6,480 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 4,680 4,680 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.병설유치원기본운영 18,651 18,916 -265

1.[유]유치원운영 18,651 18,916 -265

1.기간제교원인건비 112 112 0

2.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

3.일반수용비 6,846 7,111 -265 소규모수선 : -265,000원= -265,000

4.운영수당 800 800 0

5.전기요금 4,110 4,110 0

6.상하수도료 600 600 0

7.기타공공요금 1,500 1,500 0

8.여비 480 480 0

9.교육운영비 700 700 0

10.학생복지비 203 203 0

11.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 65,376 33,903 31,473

1.학교시설장비유지 65,376 33,903 31,473

1.[초]공공요금및제세공과금 18,654 18,654 0

1.전기요금 12,330 12,330 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 4,524 4,524 0

2.[초]시설관리용역 5,767 5,767 0

1.일반수용비 5,767 5,767 0

3.[초]시설일반관리 37,673 6,200 31,473

1.무기계약직원인건비 29,270 0 29,270
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 

11,270,000원*1명=
11,270,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 17,000,000원

*1명=
17,000,000

2.기간제직원인건비 1,600 1,600 0

3.일반수용비 4,600 4,600 0

4.무기계약직원법정부담금 2,203 0 2,203
(성립전_1추)시설관리원4대보험 : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

(성립전_1추)청소원4대보험 : 1,086,000원

*1명=
1,086,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]당직관리 1,782 1,782 0

1.일반수용비 1,782 1,782 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 378,040 206,337 171,703
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